quæ frumento in sequentem annum emendo necessaria est, duo interdum nummum aureorum millia superent, quæ ad improvisos sumtus, quales ubi portum mare perurperit, lituræ tempestas diuturnior perforaverit, facere necesse est, apprimere necessaria sunt. Nam si dum viritim pecunia conferatur expectari oporteat (quod ea res semper fere tardius fit) perruptis aggeribus, dirutisque repagulorum contignationibus, latam sibi mare in interiora stagna viam aperiat, quæ nec facile claudi possit, et nisi claudatur, civitatem ipsam prius, mox interiores insulas omnes funditus diruat. Hæc illis dux noster, qui jam tum ducis optimi officio fungebatur, suæ in eos humanitatis monumenta reliquit. Quid enim humanius quam hominem hominum, divitem pauperum, nobilem plebejorum, privatorum prætorem, ut ne fame pereant, aut inundationibus demergantur, curam habere? Sed audite aliud, quæso, similis quidem humanitatis, verum virtutis amplioris indicium. Bellunenſis civitatis designatus prætor, urbem inopia rei frumentariæ laborantem offendit; utpote cui, vel cum optime cederet, ægre paucorum mensium frumenta nascerentur. Nam regio ipsa tota montosa est, et pecuariæ magis rei quam agriculturæ idonea, quod et nivalis pluribus locis, et nemorosa, saxosaque vehementer: tum sicubi plana est, in ea quatuor non amplius digitos humus, reliquum glareæ occupat, aut paludes, quas interclusi colliculis fontes efficiunt. Frumentum autem e finitimis regionibus neque pro incolarum numero emi, neque comportari entum commode poterat. Nam illud partim invidia, partim rei frumentariæ inopia finitimi, hoc autem saxosa, vergentiaque in præceps itinera, si præsertim per hiemem comportaretur, vetabant. ob eam rem qui steriliora regionis loca incolerent, lacte, atque radicibus carei cum aliquandiu vixissent, illis etiam ad extremum deficientibus, aut alio commigrabant, aut fame peribant. Hoc animadvertens Christophorus Maurus, e domo quæ in ea urbe maxima esset, horreum fecit, collatisque viritim pecuniis, frumento per messem repleri curavit: tantamque ab eo tempore civitati copiam intulit, ut cum Tarvisino, Patavinoque agro non de fertilitate soli, sed de ea quæ fertilitatem sequi consuevit, annonæ abundan-

dantia, perſæpe contenderit; unum illud non ſine grandi omnium admiratione prædicantibus advenis, panem Belluni cum majorem, tum vero meliorem, tantidem a piſtoribus vendi quam vel Tarviſii, vel Patavii. quod quemadmodum mirificam ducis noſtri erga omnes, et eos in primis qui inopia premebantur, humanitatem oſtendit, eodem modo vobis, integerrimi cives, uſui mirifico fuit, quibus ad retinendos in fide ſocios, bonos alioquin, et dignitatis veſtræ maxime ſtudioſos, nihil, præter unum hoc, deerat; ſi verum eſt quod in proverbium uſurpari conſuevit: *fame de ſilva lupum expelli*. Nam et in Genuenſium obſidione, cum majoribus noſtris annonæ pænuria laborantibus, Carolus Zenus claſſis veſtræ imperator onerariam navim quam ceperat, frumento onuſtam intra portum duxiſſet, eo et publice, et privatim gaudio ſuſceptus eſt, ut non majore, conſecto bello, rebusque ex ſententia geſtis, exciperetur. Tantum omnino civitatibus, his præſertim quæ paullo populioſiores exiſtunt, frumentariæ rei et abundantia prodeſt, et nocet pænuria. Hoc functus magiſtratu, cum Venetias domeſticam inde gloriam portans rediſſet, Brixiæ, cum populioſæ, tum in primis locupletis urbis, præſectus omnibus ſuffragiis designatur; ut civitatem vel frumenti pænuria, vel obſidionis diuturnitate laborantem retineret in fide. Bellum per id tempus vobis cum Franciſco Sfortia Mediolanenſium duce acerrimum erat, et quemadmodum in ſingulis quibusque certaminibus evenit, uti nunc ad hos, nunc vero ad illos victoria tranſeat, totam fere planitiem hoſtilis exercitus occupaverat: noſtri intra montes, et munitiſſima quæque loca ſe ſe recipere: ipſa circumjacentium oppidorum caput Brixiæ obſideri, neque pro multitudine populi alimentorum copiam vel parvam habere: inſtare civibus hinc præſens fames, inde futurarum cædium metus. Ea tamen fuit inter hæc, et alia complura mala humanitas Chriſtophori Mauri, ea in conveniendis omnibus, magnis, parvis, et mediocribus, comitas, ut de civitate dedenda ne unus quidem aliquando cogitaſſet, nedum publice, aut private collocti ſint. Maluerunt quippe tum quæ in aliarum urbium direptionibus fiunt, tum etiam quæ ob ſervatam vobis tanto tempore fidem, ab indignantibus

( ſi

( si ita superis placuisset ) victoribus metuebant, digna, indignaque tolerare, quam præfeti tantæ humanitati non parem gratiam referre. quemadmodum enim *neceffe est multos si-  
meat quem multi siment*, sicut Laberiano illo carmine legitur qui medio civili bello in theatro dictus, totum in se populum, perinde atque si publici affectus emissa vox esset, convertit: eodem modo necesse erat ut Christophorum Maurum multi amarent, qui ipse multos amabat; et humani erga illum omnes forent, qui vicissim erga omnes humanissimus habebatur. Quo retinendorum in fide sociorum modo nullus, mea quidem sententia, esse aut honestior, aut securior potest. Quas enim fossas, quos muros, quæ propugnacula, quas turres, quas machinas bellicas, digne cum urbicorum benivolentia comparaveris? cum et hi quos vis, metusve parere compellit, si vel tantula conficiendæ rei oblata occasio est, se se protinus ad rebellionem parent: et quos vel benivolentia in fide, vel humanitas retinet, neque si in alterius potestatem redigantur, odiosam pati servitutem diutius possint, et, si nulla rebellionis offeratur occasio, non rebellare tamen vix queant. Quamobrem quanto præstabiliores sunt hæ regendorum populorum artes quam illæ, quantoque optabilior est voluntaria sociorum fides quam coacta, tanto aliis quæ vel ante, vel post in ea urbe fuerunt, utiliorem, honestioremque fuisse Christophori Mauri præfecturam hanc liquet. Non prætermittam hoc loco præfecturam Casalis Majoris, parvam ipsam quidem, sed rebus a Christophoro Mauro humane gestis ingentem. Si enim unquam alibi, eo potissimum tempore quo præfectum gerebat ibi, multa, atque adeo incredibilia humanitatis argumenta præ se tulit. Nam cum per id bellum quod vobis adversum Mediolanenses erat, viros et rei militaris peritia, et hominum atque pecuniarum multitudine facile potentissimos, oppidum defendendum suscepisset, ac omnia fere per circuitum loca esse in potestate hostium cerneret, ea erga indigenas, advenasque humanitate est usus, ut plus sibi reique publicæ in illorum benivolentia præsidii collocaverit, quam in exercitu potentissimo alius quilibet fecisset; conclamantibus una voce indigenis, venisse Deo simillimum virum, qui omnia tum armis, tum vel maxime

S

hu-

humanitate, ac beneficiis vinceret. quod secundo bello Punico de P. Scipione Lucejus quidam Celtiberorum princeps, cui sponfam egregia forma virginem, et inviolatam, et gratis, et cum fatis magno auri pondere ille reddiderat, prædicasse eandem legitur. itaque sicuti eo tempore Lucejus, delectu clientium habito, cum mille quadringentis equitibus intra paucos dies ad Scipionem rediit; ita hi tunc collecta equitum pedumque ingenti manu, Christophorum Maurum, uti hostilem exercitum adoriretur, ultro urgebant. tanta illis ( utpote qui ab unius virtute omnes eisdem præditos moribus opinarentur ) Venetorum esse omnium humanitas videbatur. Denique ex illo Veneta res augeri cœpit: Mediolanensis decrefcere; donec fessi, crebrique nostrorum victoris fracti, eas demum pacis conditiones accepere quas senatui dare pro dignitate reipublicæ placuit. Et hoc ut nulli non gratum fuit, ita humanitati Christophori Mauri in primis acceptum ferri debet; quæ vel socios in fide retinuit, vel præsidia quibus vires hostium frangerentur, omnium optima comparavit. Pace igitur facta, præfecturam Patavii, qua nullam foris aut utiliorem, aut honorificentiore dare senatus potest, suscepit: et in ea tantam præ se tulit humanitatem, ut quem ante id tempus ceteros, tunc etiam semetipsum vicisse faterentur. Nam præterquamquod Patavinis viris et opibus, et doctrina, et habitudine corporis inter paucos summis, ignota ferme ante illum diem erat præfectorum nostrorum humanitas, quod ob recentem quorundam qui adversus imperium conspiraverant, vel conjunctionem, vel necem, simultatis in ceteros ( quamquam eos quidem infontes atque ignaros ) nonnihil remanserat, quæ præfecti humanitatem, quantulacumque fuisset, magnam videri fecisset: studuit humanissimus vir veluti de industria, ut qualem eum universi prædicabant, talem, immo vero etiam humaniorem Patavini sentirent, ut amare jam tandem solum Venetum nomen inciperent, quod ante vel solum timebant, vel certe una cum servili quodam metu amabant. Itaque tum se primum senatus urbis ejus potitum, et sensit, et ( quod animi grati argumentum est ) fateri cœpit. Nam animos jam, studia, voluntatesque civium in potestatem redegerat, qui  
 prius

prius corporum ditionem ægre tenebat : tum primum frequentes circa præfectum cives adstare, comitari, adesse, ac humanitatis vicissitudinem quantam maximam possent, ostendere. Tum primum nova quædam lux omnium oculis oriri visâ est; et advenæ illi potissimum qui studiorum gratia aderant, in lætitiæ partem vocari : tantaque tum publice, tum private omnium voluptas esse, ut tota pæne civitas desipere videretur. Nam et apud nos qui legibus ibi, vel philosophiæ in præsentia operam damus, nihil hodie quoque vel celebrius, vel mirificentius prædicatur. Iam vero si legationes ad Eugenium IV. et Nicolaum V. Summos Pontifices, et in eis quo pacto simul dignitatis vestræ rationem habuerit, simul de in nata sibi humanitate nihil imminuerit, dicere cupiam, historia mihi, non oratio, componenda est; tantum undique rerum ab eo humane, ac sapienter gestarum occurrit. Neque enim (quod plerisque vitium inest) sic usquam dignitatis vestræ rationem habuit, ut eos ad quos mittebatur contemserit, sciens sua quemque in ditione sibi magnum videri; nedum Summum Pontificem, qui in alienis quoque est magnus. Neque rursus si quid ab senatu juberetur quod duobus effici modis posset, eum aliquando amplexus est modum quem jurgia, minæve porrigebant, potius quam eum quem laudes, pollicitationesque dabant; sciens, etiam ab his qui ad extrema quæque redacti sunt, ægre jurgiis minisve aliquid; contra vero laudibus, atque pollicitationibus etiam ab his qui multo superiores existunt, facile omnia impetrari solere. Neque postremo si quid illi acerbius respondissent, verborum potius quam sententiæ senatum certiore fecit, aut aliquid ipse ad negotium exaggerandum adiecit; sciens ex hujuscemodi causis maxima interdum bella succendi; et dum unum aut alterum verbum æquo animo ferri non potest, totam simul rempublicam novis subinde criminationum causis erumpentibus, unius culpa quassari. Atque ob hæc ipsa tantæ apud Summos Pontifices fidei fuit, ut majoris apud senatum non fuerit: nihilque unquam poposcit quod non facillime impetraret. Itaque cum ex his domesticam gloriam, et publicam utilitatem Venetias rediens reportaret, Deus bone! quanto eum honore suscipiebatur,

ris, quam subito, quam repente aut legatione, aut aliis magistratibus ornabatis! vix ab labore itineris paullulum respiraverat, et rursum ei uti se se ad iter accingeret, senatus jurebat. Cujus ipse jussa ( ut qui reipublicæ causa nullos labores non libenter ferret, nullis incommodis se subtraheret, nulla pericula devitaret ) summo studio facessebat; semper illud Scipionis Africani dictum præferens: *certum esse in calo ac definitum locum omnibus qui patriam conservaverint, adjuverint, auxerint, ubi beati ævo sempiterno fruantur*; ut facile quisvis facere conjecturam potuerit, eum post multos labores atque vigiliis, urbis hujus ducem futurum. Age vero cum tot foris muneribus publicis fungeretur, num propterea domi civitatis curam neglexit? Minime vero: sed consul, censor, concilii princeps, ac decemvir sæpissime comitiis creatus amplissimis, cum justitiam, prudentiam, et eloquentiam, tum vel maxime præcipuam illam omnium virtutum humanitatem exercuit. De quibus si tractari singulatim oporteat, vereor, patres conscripti, ne aut mihi tempus non supersit, aut vestra benignitate plane abutar. video quippe incredibilem mihi laudandi materiam suppeditari, laudesque sic inter se pares, ut a qua potissimum principium sumas, invenire difficillimum sit. Quid enim? justitiamne laudem? quam eo semper temperamento exercuit, ut ab omnibus, seu fontes hi forent, sive infontes, et severe clemens, et clementer severus haberetur. at eam tot jam in rebus tum antea experti estis, tum hoc tempore experimini, ut quam res ipsa illustrat, nostra oratione illustrari supervacaneum sit. Prudentiamne admirem? qua ira semper ad patriæ salutem est usus, ut optimos illos reipublicæ gubernatores, P. Lentulum dico, Q. Metellum, P. Africanum, et C. Lælium, omnium judicio facile superaverit: at istud in hac præcipue urbe tam clarum est quam sereno sole meridies. Eloquentiam referam? qua sic auditorum animos in quamcumque vellet partem semper inflexit, ut suavitatem Socratis, subtilitatem Lysæ, acumen Periclis, sonitum Aeschinis, vim Demosthenis affectus putetur: verum hæc cui sunt nota, si vobis non sunt? qui cum in gravissimo senatorum consessu eum de rebus maximis disputantem audiretis, percipiebatis,

tis, ut arbitror, magno rebus publicis emolumento esse egregiam dicendi vim in viro bono collocatam. Nam si oratorem non tantum dicendi peritum, sed virum quoque bonum esse oportet, verius Christophorum Maurum oratorem dicemus, quam aut Pisistratum, aut Periclem, aut Hegesiam Cyrenaicum, quorum duo ad rempublicam occupandam abusi eloquentia sua sunt, tertius in suam ipsorum necem homines concitavit. Quid dicam hoc loco, patres? extollamne Christophori Mauri humanitatem, an illorum crudelitatem detester? illi enim servitutem libertati, hic libertatem non servituti modo, sed omnibus etiam rebus præposuit: illi ad eam quam appetebant tyrannidem, hic ad privatam vitam: illi ad dominationem, hic ad rempublicam: illi denique ad necem vel suam ipsorum, vel alienam, et nefandissima quæque, hic ad senatusconsulta legesque servandas cunctos hortatus est, invitavit, coëgit. Date mihi, obsecro, veniam, Athenienses, ut libere vel nunc dicam quæ sentio: vestrates tyranni astutia, facultate dicendi, successibus etiam rerum, si vultis, illustres fuere, sed ita ut Christophoro Mauro comparari possint nequaquam; nam neque libertati servitutem recte quispiam comparaverit, et si libertatem omnes, servitutem prorsus experit nemo, Christophorum Maurum profecto omnes, tyrannos autem vestros rite laudaverit nullus. Est igitur, ut video, aliquid; æqualitatem amare, mediocritatem virtutis amicam sequi. Et quemadmodum in constructione parietum architecti, lateres, uti ne unus plusquam alius exster, curare consueverunt; alioquin gibbosa cavernosave structura appareat; eodem modo in administratione rei publicæ senatores civium, uti ne ante alium se se alius ponat, rationem habere (alioquin in paucorum potentiam, vel tyrannidem degenerasse rei publicæ videatur) est profecto et quidem tale ac tantum, ut neque rei publicæ sit quidquam utilius, neque his qui sic animati sunt, honorificentius aliquid inveniatur. Nam quo se quisque ad ceterorum æqualitatem redigit magis, hoc eum ceteri, velut in pariete summo coronam, exstare amplius cogunt. Delectus est itaque ecclesiæ divi Marci procurator, qui supremo proximus in urbe nostra magistratus est; in quo tantum præ se tulit humanitatis, ut si

cu-

curam, studium, diligentiam, quam erga omnes, præcipue autem inopes sustentandos, exercuit, singulatim narrare aggrediar, finem profecto dicendi facturus non sim. Ea quippe rerum ab illo humane ac mansuete gestarum multitudo se offert, ut ornate de illis et copiose dicendo permulta, lassari quilibet vel exercitatissimus possit; finem autem videre nullus possit omnino. Et vos longiorem me forsitan quam tempus patitur, arbitramini; sed ignoscite, quæso, patres, ignoscite. non dicam enim quo pacto testamentorum vel senatus, vel testatorum voluntate suæ fidei commissorum bona tractaverit, nec dicam quam sancte cum pauperum, qui maximis quibusque in civitatibus plurimi semper inveniuntur, tum in primis virginum, ut ne quia se se indotatas aspicerent, de prostituenda pudicitia cogitarent, curam susceperit: præteribo illam quam in sacerdotibus, eos præsertim quibus ecclesiæ cujus erat procurator credita fuerant ministeria, semper exercuit liberalitatem mirificam: tacebo et illam quam utilitatis publicæ studiosus in impetranda ab Summo Pontifice toti populo venia peccatorum, adhibuit diligentiam singularem; sed hoc solum dicam, tantam illi in dando vultus hilaritatem fuisse, ut si quos ad accipiendum verecundiores offendisset (quod iis evenire solet sere qui summo loco nati, non multo ante ad inopiam devenerunt) eos ultro etiam ad petendum alliceret, utpote cum non minoris eam se quisque vel hilaritatem, vel humanitatem facere prædicaret, qua in dando uti solebat, etiamsi pauperrimus, etiamsi ab omni urbanitate alienissimus foret, quam illud ipsum quod daretur munus. ita proflus non quid, sed quonam pacto daretur, cogitare summa semper illis omnibus voluptas fuit. Quod si apud majores nostros liberalitatis atque humanitatis famam senatus populusque Romanus ideo consecutus est, quia C. Fabricii, Cn. Scipionis, et Manii Curii, civium optime de republica meritum filias, quibus in parentum bonis nihil esset ferme, viris dote locaverunt publica; cur non Christophorum Maurum hoc liberalitatis atque humanitatis genere unum Romanis omnibus merito antetulerim? illi enim omnes tribus, non amplius, auxilio fuerunt: hic una cum duobus, quos ei collegas senatus adjunxerat,

rat, ut parum dicam, centum. illi nobilibus atque ingenuis: hic plebejis atque humili genere ortis. illi denique ut viris optime de se meritis gratiam qualemcumque possent, referrent: hic ut innatam sibi liberalitatem atque humanitatem cum plurimorum commodo exerceret. Et dubitabimus adhuc eum cunctis mortalibus anteponere? cum tot ab eo res liberaliter atque humane gestas inspiciamus, tot domi forisque præclara facinora, tot hujus in quo nunc est, Venetæ urbis ducatus argumenta certissima. Prodeant nunc Romani, si audent, ac ostendant quem de tot ac tantis viris quos vel statuis vel libris immortales factos dixere, potissimum laudent. Romulum dicent, quippe quem urbis habeant conditorem: at hic et sicarius, et virginum raptor, et quod deterrimum est, fratris proprii parricida fuit. Iunium Brutum afferent, nam eo auctore ejecti sunt reges: verum hic et cum dementiam simularet, reipublicæ fuit inutilis, et designatus consul eo in Aruntem Tarquinium animo irruit, ut sui protegendi corporis, dum hostem vulneraret, oblitus, eodem tempore quo hostem transfixit, transfixus et ipse, liberatore urbem privaret. Cæsum Cæsarem adducent, cujus virtute Romanæ ditionis factus est orbis: sed Cæsarem dominandi libido, non patriæ pietas bellis immiscuit. Quanto igitur raptores et parricidæ justis ac piis, dementiam simulantes et parum cauti sapientibus atque prudentibus, tyrannidis et dominationis affectatores, reipublicæ libertatisque studiosis inferiores habentur; tanto Romulo, Bruto, et Cæsare Christophorus Maurus superior et habetur, et revera est. Sed quibus ego hæc dico? nempe vobis, qui harum rerum cum testes essetis, jam pridem summam ei reipublicæ mandassetis, nisi Paschalis Maripetri, viri inter primores urbis nostræ facile maximi, vita pacis et quietis plena, sic fuisset unicuique vestrum jucunda, ut quamquam Christophoro Mauro summa omnia deberi sciretis, mutare tamen interim ducem, e re communi esse non censeretis. Deus autem Optimus Maximus, quem cum cetera bona, tum ea in primis quæ pro salute multorum geruntur, oblectant, illum quidem ut laborum atque vigiliarum pro salute patriæ susceptorum præmium caperet, ad superos transtulit: vobis autem  
uti

uti hunc habere ducem possetis, facultatem dedit. Electus est itaque in demortui locum dux Christophorus Maurus ingenti senatorum consensu, mira patriciorum alacritate, incredibili omnium ordinum studio, celeritate autem tanta, quantam nulla in hujuscemodi rebus ante hunc diem vidit electio. Neque (si me interroget quispiam) dicere facile possum, plusne mors Paschalis Maripetri, mœroris, an Christophori Mauri electio, lætitiæ civitati attulerit. quamquam scio, complures quibus cum ecclesiæ divi Marci procuratorem gereres, optime dux, tua vel liberalitas, vel humanitas perutilis fuit, sic de tua electione lætatos, ut idemtidem quod majoribus occupatus negotiis sibi ultra operam daturus non esses, dolerent: Sed licetne mihi hoc loco pauca de patriarcha nostro dicere? quidni liceat, cum ea in te, omnibusque senatoribus tuis humanitas sit, ut vel id agere recusantem ultro coacturi sis. Dicam igitur non invitus: tu mihi tantum, patriarcha sanctissime, ne, oro, succense, si a ducis nostri laudibus tantisper, dum de te pauca loquor, diverto; per eum quippe mihi id licet. ausculta igitur quid de te sentiant Bergomenses tui. Quo primum die nuntius Bergomum allatus est, te Paulli II. Pontificis Maximi voluntate, patriæ tuæ patriarcham designatum fuisse, tantus continuo patrum, plebis, et rusticorum tota urbe, suburbiis, agroque Bergomensi mœror subortus est, tanta lætitia, ut utrum majus foret, ægre discerni potuerit. Mœrebant quippe ab se te longius absuturum: dolebant, tuis monitis, tuo aspectu, tuo patrocinio se se veluti privatos esse: tristabantur, sibi te, vel cum optime cederet, de parente patronum, de proprio effici alienum. Contra vero gaudebant, dignum te virtutibus tuis præmium assecutum esse: lætabantur, pro urbe focia caput imperii tibi demandatum fuisse: gratulabantur, ex Gallia in Venetiam, ex ea unde oriundus non esses urbe, in patriam mitti, ex antistite fieri patriarcham. Videbatur mihi (aderam enim forte fortuna) tota civitas tristis lætitiæ, lætæque tristitiæ perinde plena atque si cum grandi suorum strage, victoriæ foret compos effecta. Et quamquam, sicuti paullo ante dixi, utrum majus fuerit, vix elset discernere, mihi tamen major tristitia appa-

re-

rebat, utpote cum nos quoque, quos ob domesticam gloriam aliter affectos esse oportebat, quod ab his qui gentem Barrociam plurimi facerent divelli noluissemus, in partem tristitiæ transiremus. Sed quorsum hæc? dicat aliquis. quorsum? ut quemadmodum Bergomensium de episcopi ad patriarchatum vocati electione dolor, bene gesti ab eo episcopatus argumentum est; eodem modo illa quorundam de tua electione tristitia, bene gestum abs te, optime dux, procuratorium magistratum probaret. quamquam tibi quidem hæc, ut multo ante, sic et honorificentius contigere. Cum enim tua te virtus ad eum quem numquam affectaveras, urbis nostræ ducatum extulisset, musare continuo pauperes, flere pupilli, virgines gemere, viduæ se se destitutas dolere, quidquid postremo urbe tota calamitosum fuit, suam vicem plorare: et idem tamen hi omnes vel tua, vel reipublicæ causa lætari majorem in modum. Cum itaque inter hanc eorum et lætitiæ, et dolorem, imperii gubernacula suscepisses, conveniretque tum civium, tum sociorum multitudo pergrandis, qui tibi suo, vel suarum urbium nomine gratularentur, parere pollicerentur, te suaque commendarent; tum tum maxime cernere fuit quanta in te foret humanitas: excipiebas enim eos non ut ducem, aut principem æquum erat, sed ut fratrem, aut parentem decebat. Gratulabantur; sibi potius gratularentur dicebas; tibi enim privatam vitam magis placere: parere pollicebantur; non nisi quod e re omnium foret imperaturum te respondebas: se suaque commendabant; tu porro singulos in tuam fidem mente oppido quam læta recipiebas, et illis te quantus quantus fores totum dedebas; quippe cum non tibi, sed aliis natum esse te diceres. Quid multa? qui tecum semel congressi fuissent, omnes uno ore dicere affabiliorem, mansuetiorem, humaniorem ducem ne ab immortali quidem Deo sperari, aut optari posse, nedum eligi ab hominibus potuisse. Ob eamque rem hi ludis equestribus, illi choreis, nonnulli venationibus, alii aliis rebus conceptam lætitiæ declarare; totius postremo imperii gaudium unum idemque maximum esse. Verum fortuna humanæ securitatis impatiens, quæ nullum hominibus bonum diu plenum esse permittit,

T

belli

belli semina quæ jampridem sata fuerant, erumpere sub ipsum pæne ducatus tui principium fecit; volens quidem ipsa fortassis de innata tibi humanitate, si posset, aliquantulum immi- nuere, sed eam ( quia et ignem interdum si quis aqua res- perferit, ardere vehementius facit ) hac ipsa ratione augens majorem in modum. Cum enim ob insitas vicinis atque fini- timis fere omnibus inimicitias, Tergestum, ac Iustinopolis de frumenti, deque ceterarum mercium quæ ex Germania vehe- rentur, importatione disceptarent; illis viam ad se pertinere, his contra, mercatores liberos esse oportere contendentibus; ac novis subinde cum mercatores Germani, tum vero amicis- sima tibi civitas afficerentur injuriis, ut senatus dignitate ser- vata bellum ultra differri non posset; tu qui omnibus in re- bus pacem ( quæ tamen sine publica contumelia foret ) ser- vandam esse decreveras, e senatusconsulto literas Tergestum mittis, uti ne frumentum, mercelive quas ex Germania merca- tores afferrent, quo minus Iustinopolim comportarentur, pro- hiberent. meminissent non Castellum modo Novum, quod ad custodiendam viam construxerant, sed ipsam quoque Terge- stum ad senatum Venetum pertinere: neque oblitteratam ve- teris proditiõnis injuriam ( quod non sine suo damno facere poterant ) renovarent; alioquin ad ferendam obsidionem se se tantisper instruerent, dum urbem olim nostram tuæ rursus po- testatis fecissent. Illi infelices, ut qui suis plus quam æquum erat viribus fiderent, insolenter, atque adeo barbære, nil sibi tecum esse negotii respondere, suis finibus tutandis satis sibi et virium, et armorum esse, bellum non timere, et, ubi ali- ter nequeant, ultro etiam inferre audere: obsidionem tanti facere quanti quæ minimi; si quis eam tamen attulisset casus, pati animis invictis posse: illis proinde per tuas literas mina- rere qui meticulosi essent: se se nec verbis terreri, nec factis vinci consuesse; et aliis hujuscemodi, quæ nullius non patien- tiam irritassent. Tu tamen, humanissime dux, bellumne il- lis indiceres dubitabas adhuc: et ne quid mansuetudine tua in- dignum admitteres, ignorantix, atque insanix veniam dabas. Verum illi veluti arrogantia eis sua profuisset, magis magisque audaces fieri, et nostris in dies esse magis insensu. Tum vero Deum

Deum hominesque testatus, te quominus tuis auxilio fores, differre ultra non posse, ac ipsos sibi bellum istud quaesisse, Vitalem Landum cum ingenti exercitu terra marique urbem obsidere, ac nisi tertio, quartove ad summum die iussa facerent, oppugnare totis viribus jubes. Tuam hoc loco humanitatem, an eorum pertinaciam magis admirer, incertus sum. Quidquid extra urbem quod asportari posset inventum est, militibus nostris in praedam concesserat: quae non potuerant asportari, ferro, igneque vastabantur. Urbs quaquaversum erat obsessa: rei frumentariae intra eam caritas tanta, ut equos, mures, postremo etiam scutis detractas pelles plerique comederent. Muri machinis atque tormentis perforabantur, dejiciebantur, solo aequabantur: rarae intra eos aedes ruinae quam injecta noctu saxa faciebant, immunes erant. illi tamen Saguntinorum more magis magisque obstinata in malum suum mente perstabant. Cum tu interim, mansuetissime dux, non illorum insaniae, sed humanitatis tuae rationem habens, urbem tibi, senatuique infestissimam, poscentibus, atque adeo flagitantibus istud militibus tuis, diripi passus non es; ut quod beneficium focis nostris rogati numquam dedissent, id abs te praeter spem, praeter opinionem, praeter meritum, praeter etiam voluntatem acciperent. eam quippe apud Deum hominesque victoriam minimum invidiae habituram sciebas, quae humanitatis plurimum habuisset. Tandem Castello Novo in potestatem redacto, destructis salinis, omnibus fame, belloque consumtis, cum se se, urbemque dedere vellent, Pii II. Pontificis Maximi literis exoratus, liberos esse iussisti. irent, rursumque sibi deformem ruinis civitatem exstruerent, ac eam mutato nomine in facti hujus memoriam, *Quatergestum* vocarent. Quid mihi nunc aut Romani Q. Metellum, aut Pisistratum Athenienses commemorant? quorum alter, ut ae Terrogeni qui ad eum transfugerat, molestus foret, a Centobrica urbis obsidione discessit: alter, uti Atheniensibus, contra quam Solon volebat, facilius imperaret, Trasippi temulenti convicia modeste tulit. quanto utrumque tu, dux humanissime, antecellis? quem non ullius bene de te merentis auctoritas, non tyrannidis, a qua semper abhorruisti, libido, sed religio, sed humanitas, sed

communis tibi cum ceteris hominibus naturæ miseratio, ab infestissimæ urbis direptione prohibuit. O admirabilem humanitatem, o mansuetudinem singularem! in hostes Veneti nominis infensissimos, qui nos atque urbem nostram parvi semper fecissent, sociis nostris infensi fuissent, insidias sonatui non semel, aut raro struxissent, nobilissimas virgines, perinde atque olim Romani Sabinas, clam portum ingressi rapere ausi essent; in hos, inquam, hostes se se talem præbere, qualem in filios disto non audientes vix bonus paterfamilias præbuisset. Quem tu putas erga socios, amicos, cives se se ille præbebit qui eum se præbuit erga hostes? qui reos mallet nihil peccasse; qui peccatorum ita supplicium sumit, ut crimina persequatur, non homines; qui cum, et quia ita imperant leges, et quia unius pœna deterreri solent permulti, quempiam punire compellitur, lacrimas continere vix potest; qui si in altero delinquendum est, misericordiæ potius quam crudelitatis reus cupit censerī. Quod si C. Cæsaris vel humanitatem, vel magnitudinem animi ob hoc in primis facinus memorabilem arbitramur, quod nullius rei facilius quam injuriarum oblivisci solet, cum tamen, ut alia multa, sic istud etiam, quo rempublicam facilius occuparet, ab eo per simulationem fieri suspicari possimus; multo certe amplius tuam et humanitatem, et magnitudinem animi admirari debemus, Christophore dux, qui neque te simulas injuriarum oblitum, et inter ipsas injurias, his etiam a quibus læderis facere bene non cessas. quod optimum, atque, ut ita dicam, divinum ultionis est genus. Nam injurias quidem oblivisci, vel memoriæ defectus est, vel non atroces eas fuisse ostendit: at vero et meminisse, et his etiam qui te graviter læserint, ultro veniam dare, ac benefacere, miserentis, ignoscentis, irasci nescientis, atque, ut semel dicam, se se majorem esse quam ut ab quopiam lædi potuerit, existimantis est. Sed quid ego hæc longe, atque aliunde quæsitâ commemoro? quasi non ad probandam humanitatem tuam satis superque sit hodiernum officium quod in oculis, quod in ore, quod inter manus est. Quanta enim, per immortalem Deum, fuit humanitas, te hac ætate, his occupationibus, hoc reipublicæ principatu, hoc postremo anni tempore,

pore, ad usque Sancti Spiritus sanum cum præclarissimis senatoribus patriarchæ obviam ire? et qui tibi per ætatem filius esse potuerat, per pontificale officium secundus est, per natale solum subditus erat, eum tamquam parentem, tamquam primum, tamquam dominum venerari, amplecti, deosculari, Castellum: usque deducere? Prusæ regi Bithyniæ Romam venienti P. Cornelium Scipionem quæstorem ab senatu populoque Romano obviam missum: et legatis Romanorum Pyrrhum Epirotarum regem honoris gratia extra portam occurrisse, accepimus. At non tam parva hodierna humanitas tua; siquidem et quæstorem duci, ei præsertim ad quem summa referatur imperii, recte comparaverit nemo: et plurimum interest, ab senatu obviam mitti, atque ab duce senatum, ac totam simul civitatem obviam duci. Iam vero regi quæstorem occurrere, hoc est quod passim fieri consuevit, quod omnes faciunt, quod non facere grandis est culpa; qui enim, nisi minores, majoribus excipiendis mittuntur? at patriarchæ ut dux cum senatu ac tota simul civitate obviam eat, neque passim sit, neque ab omnibus usurpatur, neque non facere culpa est ulla; quippe cum minori majores occurrere consuetudo non sit. Quod porro legatis Romanorum Pyrrhus occurrerit (quamquam ille quidem lucri captandi gratia istud fecit) minus est quam ut hodiernæ humanitati tuæ mereatur conferri; utpote cum ille in castris constitutus hoc fecerit, ubi omnia in procinctu, omnia tumultuaria, omnia ad professionem parata: tu in urbe maximis semper occupatus in rebus, ubi omnia tranquilla, omnia ordinata, omnia statata, atque stabilia. Ut autem horum sit nihil; nonne hoc, quod hac ætate obviam ei progressus es, cum illi in medio juventutis flore id egerint, multo te illis humaniorem ostendit? nam juvenes etiam si ab nemine mittantur, spatium ire, et quidem sæpe, ac perlibenter consueverunt; senibus vero, qualis tu es, domo egredi, ut tormentum nullum sit, certe voluptas perexigua est. Neque nego (quamquam hoc quidem libentius prætermitterem, videor quippe mihi de memet ipso loqui, cum de patruo loquor) tamen quoniam id ita inter dicendum occurrit, non, inquam, nego, patriarcham tuum, meum, immo vero vestrum, multis

ris et magnis laboribus pro patriæ, proque christianæ fidei dignitate susceptis, fortasse promeritum ut vel tantulam ei gratiam haberetis. Nam et in eo bello quod adversus Franciscum Sfortiam Mediolani ducem gerebamus, neque consiliis, neque pecuniæ umquam pepercit, quo minus Bergomensibus omnium sociorum nostrorum fidissimis auxilio foret; et superiore anno cum in Turcos, Veneti, atque adeo totius nominis christiani acerrimos hostes, classem instrueremus, tum impensæ, tum vel maxime omnium simul belli, simul maris perfulorum se socium obtulit. Sed tanta plane fuit humanitas tua, ut gratiam ei quam habuisse fat erat, etiam retulisse te cumularissime videamus. Quocirca æquum erat, tibi me meo, ac familiæ nomine gratias quantas homo gratissimus, et beneficiorum acceptorum maxime memor optime de se merenti viro potest, habere, atque agere: referre vero neque nos poteramus, neque tu, cujus, uti supra dixi, fortunæ nihil deest quod supersit nostræ, hujuscemodi vicissitudinis indigebas. quia tamen non, si quis quantas debet, referre non potest, continuo et referre nullas debet: ejus quam poteram ( uti orationis initio pollicitus sum ) prædicatione humanitatis qua omnes omnino homines antecellis; hæcenus dimidium retuli; quod superest dimidium, prædicatione venerationis religionis, quæ in te non minor est, deinceps referre aggrediar. Vos interim, patres conscripti, humanitatem partim vestram secuti, partim Christophori ducis imitati, attentas mihi aures præbeat velim, et quem virum cum ob reliquas virtutes, tum vel maxime ob religionis venerationem mirificam, vobis ducem elegistis, eum virum a me laudari æquo animo permittatis, ut idem idem et judicium de ipso vestrum laudetur, et a me gratiæ, quam solam possum, dimidium ei alterum referatur. Omittam autem, ut ne quis longiorem me fore suspicetur, quo pacto adhuc puer ad venerationem religionis fuerit animatus, et cum ecclesias, earumque ministros sacerdotes, tum in primis septuaginta illas sanctorum corporum reliquias ex barbaris nationibus in hanc urbem a majoribus nostris advectas, veneratus sit. Non dicam quam assidue jam grandior factus, vel divinis officiis in ecclesia interfuerit, vel ea ipse domi

ma-

manens more sacerdotis optimi dixerit. Prætermittam etiam, ubi de rebus ad Dei cultum pertinentibus vel in senatu, vel in foro quippiam disputatum est, quam sancte, atque intrepide res divinas defenderit: tacebo, quo erga infirmos animo, qua in redimendis captivis mente, quo denique erga omnes esurientes, sitientes, nudos, et peregrinos studio fuerit; ut Trajano, Gratianove, qui hoc miserationis genere omnes retro Imperatores vicerunt, inferior judicari non debeat. Ab illo incipiam quod simul ingentem in eo religionis venerationem fuisse ostendit, simul ducatus ei omen certissimum fuit. Cum enim beati Iob sanum, et quod fano adjacet monasterium, ob summam quæ fratribus ibi ministrantibus erat omnium rerum inopiam, neque construi, sicut par erat, neque, si non construeretur, commodum præbere fratribus domicilium posset: ut quæ calamitas beati Iob domui cum in terris esset, acciderat, eadem fere in cælo posito accidisse denuo videtur: tu, Christophore piensissime, rationem in illi qua cum ingenti omnium utilitate, summa repente rerum abundantia potirentur. Literas quippe a Pio II. Pontifice Maximo impetrasti, quibus omnes qui certo anni tempore peccatis pœnitentia atque confessione deletis, sanum, quantum quisque ad eam rem posset pecuniæ collaturi, ingrederentur, pœnam quam pro illis luituri fuerant, sibi condonatum iri, facti sunt certiores. quod liberalitatis genus non nisi a Pontifice Maximo, neque ab eo sæpe, aut in quoscumque, vel quacumque de causa exercetur. Ut primum igitur certi de hac re nuntii perlati sunt, atque tantus repente, non eorum modo qui urbem, et circumjacentes insulas habitant, indigenarum, advenarumque, verum omnium circa regionum ab usque Anconæ, Bononiæ, Mediolanoque Venetias comitantium concursus est factus; tanta conferendi quantum quisque posset aviditas; tantus brevi tempore donorum pretiosissimorum thesaurus, ut neque majorem in eum usque diem urbs hæc frequentiam viderit, et (quod in Exodo antea factum legimus) artifices venire compulsi, præfectis operis dixerint: *Plus offert populus quam necessarium est*. Ita veluti transacta ærumna priore, duplicia beato Iob omnia contigerunt; seu templum, seu monasterium, seu

seu vestes sacras, sive ministrantium in eis fratrum numerum spectes. quod, ob ædificationem ornatumque simul templi, simul etiam monasterii, an vero ob eam quam tot hominum millia consecuti sunt veniam peccatorum, venerari te magis religionem ostendat, necdum statui: utrumque certe hujus rei argumentum optimum est. Nam templorum atque monasteriorum curam habere non nisi religionis apprime studiosi solent: curam vero ut a Deo in gratiam tot hominum millia recipiantur; gerere, ut majus non sit, certe religionis veneratione non caret. Sed inter hæc propemodum dicere oblitus eram hoc quod ducatus tibi omen fuisse, superius dixi. nam cum in his de quibus paullo ante mentionem feci, Summi Pontificis literis scriberetur, hoc eum te ut fieret interpellante fecisse; ubi ad te ventum est, *Nobilem* appellavit, qua nobilitatis dignatione nonnisi principes prosequi Summus Pontifex consuevit; ut jam tum fore te urbis nostræ ducentem, qui hunc Summi Pontificis morem noscent, vaticinari inciperent. Verum uti ad id unde digressus sum redeam, si Marinum Maurum, qui sanctissimum divæ Helenæ corpus in hanc urbem advexit, et xenodochium ingenti donatum pecunia, Misericordiæ consecravit, majores nostri, quod religionem mirifice veneraretur, admirati sunt, et esse inter urbis nostræ optimates facile principem censuerunt; quid causæ est cur de te qui ejus vestigia profectus, beatissimi Iob non corpus, sed veluti domum, atque adeo cum fortunis, et domestica suppellectili familiam totam in hanc urbem duxisti, non idem nos et sentiamus, et cum quadam animi gratitudine prædicemus? cum præsertim plus tu in aliena pecunia conquirenda liberalitatis exercueris, quam impendenda sua ille. siquidem quæ animis comparantur bona, qualia per te comparata sunt, corporis et fortunæ bonis longe præstabiliora existunt. Nam Romulum, et Marcellum hoc munificentiae genere tibi ne comparandos quidem crediderim; quamquam alter sub ipsa urbis initia supremæ internecionis metu, templum Iovi Statori vovisse: alter quintum consulum gerens Honori atque Virtuti templum quod voverat extructurus, pontificum monitu duo construxisse templa dicatur. Multum quippe interest, metu, quemadmodum Romulus,

an,

an, quemadmodum tu, amore aliquid faciam: rursumque ob acceptum e cælo beneficium quamdam veluti gratiam superis referam, an nullo (quod quidem egregium, et non commune omnibus videatur) beneficio accepto, ipsos tamen quodam veluti beneficio provocem: denique voti reus, an liber id agam. Sed ne istud quidem non religiosissimum fuit quod cum divo Bernardino, inter eos quos *Minores* appellant *Fratres* religionem professo, magno alioquin et præstanti viro, tanta tibi familiaritas fuit, ut major cum nullo alio mortaliū fuerit. Quem virum, bone Deus, ita semper beneficiis profecutus es, ut seu quod eam in te mentis integritatem aspiceret, quam ad ducatum ascendere oporteret, sive quod gratiam eo tibi prælagio referendam putaret (quemadmodum et a compluribus audivi, et literis ipse mandatū legi) tibi non per ænigmata, aut verborum involucra, sed aperte, atque ita ut ab omnibus intelligi posset, te urbis tuæ ducem fore prædixerit. cui tu inter sanctos postea collocato, in hoc de quo paullo ante locuti sumus templo, aram exstrui curasti, uti communicato consilio ipse ac beatissimus Iob pro te quotidie communem precarentur Deum. Prædixit ille, Deus omen firmavit. Christiani principes, quod quo tempore fidei christianæ ab Turcis grande timeretur bellum, dux religiosissimus creatus foret, omnes per literas gratulati sunt: Senæ, Luca, Perusium, Ancon, Florentia, Bononia: tum Iacobus Armeniæ rex, Bohemiæ rex Georgius, rex Siciliæ Ferdinandus, Matthias Pannoniæ rex, multi denique alii literas ad te humanitatis, atque officii plenas dedere. denique et sacer ille Cardinalium senatus, cui tota christianæ religionis cura incumbit, per epistolas, quas singuli quique scriplere, majorem in modum gratulatus est. tanta prorsus de ea quæ in te serebatur religionis veneratione, opinio omnium animos occupaverat. Nam Vencotus, cum ante Apostolicæ sedis, et religionis christianæ propugnatorum fuisse Sebastiano Ziano duce Fredericus Imperator cognomento *Barbarossa*, et Petro Lauredano classis nostræ præfecto Cyris Ottomannus Turcorum tyrannus, victi, fugatique testimonio fuerunt; tum vel maxime, Christophoro Mauro duce, fore, simul Mahomethes Turcorum tyrannus timebat, si-

mul Pius II. Pontifex Summus sperabat. Nam et ille quæ ad defensionem necessaria forent ingenti studio comparabat, et hic per ternas literas prius, deinde (quæ res in eum usque diem audita non fuerat) per Theodorum Feltrensem, et Ludovicum Donatum Bellunensem pontifices, Apostolicæ sedis legatos, contestatus est, cum alias Turcorum delendorum spem in Venetorum classe collocatam fuisse, tum in primis Christophoro Mauro duce: quem eo nomine Deus Optimus Maximus appellari voluisset, quod partim ob mirificam religionis venerationem, partim ob animum Turcorum cladibus natum, Christum humeris larurus esset: multo ipse quidem sanctius, multoque laudabilius eo quem subiisse humeris confectum ætate parentem, Virgilius auctor est. Neque vero se frustra de te sibi talia promississe quispiam doluit. Flagrabant jam tum bellorum incendia: Turci, dum quæ ad defensionem necessaria sunt omni studio comparant, bellum christianis velle inferre videbantur; fieri enim solet fere ut qui alteri damnum illaturus est, quia ut ne sibi ille vicissim damnum inferat, timet, se suaque prius diligentissime munit. Ab quo autem christianorum inciperent, non videbatur. Venetos tantum, atque Pannonios, quod alteri mari, alteri terra potentissimi essent, non nisi cum eorum qui virium minus haberent, potiti forent, invasuri judicabantur. Ecce tibi autem Pannoniæ citerioris regem perfidorum fidei se se credentem incautius, per prodicionem captum cum exercitu circumducunt; castella, civitates, et munitissima quæque regionis loca tyranno tradere cogunt. Stephani ducis Mysiæ filius novarum rerum transisse nuntiat ad Turcos. Epidaurum præ nimio adventantis jam jamque exercitus metu, ante sonum tubæ, pacis conditionem accipit. Ipsi fortuna secunda usi, Iadram urbem inter nominis Veneti studiofas facile principem oppugnaturi, haud procul ab ea castra merantur. Agricola fugere, uxores, liberos, pecus intra urbem agere: fama christianis internecionem minari. Quid tu ad hæc autem, quid, rogo, egisti? Num te Turcorum vel fama, vel recentes grandisquæ victoriæ terruerunt? num cum ceteris consternatum, aut consilii civitas inopem vidit? num (quod in summis reipublicæ calamitatibus evenit) majorum quis.

quispiam, quasi ad tantum apparatus minus idonei præsentis forent, desideratus est? O religiosam principis mentem! o animum ducis invictum! tantum absuit ut terreris, uti tum primum adesse dixeris tempus quo de Turcorum exitio sperari optime posset: siquidem ante vel patriæ amor, vel religionis cura, vel (ut hæc ita se habuerint) utrumque: nunc vero etiam cervicibus imminens gladius fortes atque audentes nos faceret, necesse esse, minimoque periculo vincere qui et terga dare nescirent, et desperatione proxima nullum periculum formidarent. Mittuntur itaque ex senatusconsulto qui Iadram muniant, et Turcis ad nos terra accessum vetent. Tum Ludovico Lauredano cum quinque et triginta navibus longis in Achajam trajiciendi, Isthmique muro firmandi, ac hostibus in Peloponnesum transitum claudendi cura mandatur. Ad hæc Bertholdum Estensem cum ingenti peditum atque equitum manu in Peloponnesum navigare, ac Tegeen, Spartam, Argos, Corinthum, omnes postremo quas in peninsula Turci occupassent urbes, oppugnare jubet: tam consulte, tam cito, ut neque in consilio conficiendi celeritatem, neque in celeritate conficiendi consilium quisquam desideraverit. Denique crebris eorum qui in Peloponnesi urbibus obsidebantur, oppugnabantur, expugnabantur, literis, nuntiisque revocatus ille, citerioris Pannoniæ, atque Epidauri victor Mahomethes, Iadram re infecta dimisit, et magnis itineribus, multis suorum amissis, in Asiam reversus est; ut non præclarius P. Scipionis Africani (quamquam illum quidem defendat antiquitas) fuerit factum, cum trajecto in Africam exercitu, igne, ferroque agrum Carthaginiensium depopulatus, revocari Hannibalem compulit. Quandoquidem et Scipionem patriæ amor, te vero etiam religionis, quam ea ratione servari sciebas, veneratio, hoc inire consilium fecit; et deleta multis cladibus Italia, ille utili quidem sed sero, tu autem nullo tuorum amisso, opportuno ac temporis in primis accomodato consilio usus es: cui fortuna, quæ in bellis plurimum potest, sic affuit, ut ad victoriam, prædamque, non ad bellum trajectus exercitus videretur. Testes sunt Argi, potentissima quondam civitas, solo æquata; testis Arcadia, quæ fidei nostræ se credidit; testis Lemnos, quæ Lu-

dovici Lauredani ductu, Turcis Aegæo mari immerfis, imperio Veneto adjuncta est; testis Lesbos, et Mitylene, quas, Vrsaro Iustiniano tuæ classis præfecto, nostri diripiendas acceperunt; testes Spartani, quos Sigismundus Malatesta terrestris exercitus ductor, in potestatem redegit; testes mille Turcorum duces, mille cunei, mille exercitus terra marique superati, profligati deleti, et capri. Dic nunc Ionium tentent, dic ab Euxino in Aegæum navigent, dic triremibus nostris se ostendant: næ illi si vexilla tantum vestra conspexerint, pavore consternati se se abscondent: tantus omnes fortitudinis, atque prudentiæ Christophori ducis terror invasit. Quid enim? non timeant pavidæ atque imbelles pecudes validum et audentem leonem? divum Marcum dico, qui ut mystice leonis forma depingitur, sic in urbis nostræ contra hostes barbaros defensione se se leonem, et quidem alatum, ostendit, Christophoro Mauro duce potissimum, qui et templi ejus curam procurator gessit, ut gratiam ei ob diligenter administratum principatum referri hoc etiam modo oporteat, et religionis veneratione, quam semper maximam habuit, optime non de divo Marco tantum, sed de omnibus etiam superis meritis est. Et quidem leoni huic nostro beato Marco Evangelistæ Christophorus Maurus, tamquam leo alius et ipse noster, in gerendis rebus adjungitur: tanto se se animo periculis ingerit, tam terga dare vel in summo discrimine ignominiosum putat: parcere subjectis, et debellare superbos sic novit. Neque enim vel apud Athenienses Iphicratem, vel apud Romanos P. Scipionem, vel apud Epirotas Pyrrhum, quos gerendis rebus præstantissimos fuisse commemorant, præstantiores fuisse crediderim, quam apud Venetos est Christophorus Maurus; cujus in principatu illud Chabriæ Atheniensis dictum multis et magnis in rebus verum esse compertum est: *Plus posse in bello cervorum exercitum duce leone, quam leonum cervo ductore.* Neque vero si me interroget quispiam, Turcos armis tantum fugatos crediderim; quamquam hæc quidem in bello instrumenta præcipua sint: neque rursus viribus tantum; quamquam iis maxime victoria reportetur: neque consiliis solum; quamquam totius in eis belli summa consistat: neque postremo his omni-

omnibus simul; quamquam hoc amplius profint, quo magis inter se juncta sunt: sed Deum Optimum Maximum, cui tam boni placent quam displicent mali, pro cujus ecclesia bellum hoc tanto studio susceptum fuit, Deum, inquam, Optimum Maximum causæ suæ affuisse putaverim. Venetis quippe (quod ipse potius in Turcos convertat) Dalmatia expulsis, quod ultra vel religionis domicilium, vel fidei scutum, vel ecclesiæ Romanæ propugnaculum in terris foret? Irent profecto Turci quacumque ferret voluntas, cæde, flammis, ruinis vastarent Italiam, pontificium ordinem pessumdarent, aras, monasteria, et templa destruerent, sacerdotes cum reliquis templorum ministris jugularent, vasa Deo sacra diriperent, sanctorum reliquias de sepulcris marmoreis in cloacas et sterquilinia jacerent, dicatas Deo virgines violarent, crucem, Christumque negare christianos compellerent: nihil postremo reperiretur tam scædum quod non in nos nostraque auderent. Hæc illos facturos Deus Optimus Maximus averfatus, suam turatus est causam, et armis, viribus, atque consiliis tuis se se ita conjunxit, ut ex his quæ hæctenus gesta sunt conjecturam facere liceat, eos non Europa solum, sed tota profus Asia tuo ductu pellendos. Quid enim putas senatoribus tuis animi est, cum tu et senex, et emeritus talem te in eos ostendas? Pius II. Pontifex Maximus bellum jam pridem eis indicturum se voverat: tu voti memor esset, hortabaris. pecuniam comparabat; tu classem instruebas. magna pollicebatur; tu re ipsa, non verbis, quanti rempublicam christianam faceres, ostendebas. Quid multa? principes, duces, reges oppidorum, civitatum, provinciarum, terra, marive in Turcos hi se se ituros pollicebantur, illi exercitum missuros, alii pecuniam duros: solus tu, parva cum pollicerere, factis pollicitationes omnium superasti. illis quippe triremes, istis pecuniam, annonam aliis, quibusdam dabas trajectum: denique, cum omnibus omnia supra etiamquam petissent, dedisses, nequid tuæ huic vel liberalitati, vel religionis venerationi deesset, insuper et temetipsum dedisti. Literis quippe Summi Pontificis invitatus uti navigationi, belloque interesses, non ætatem causatus es, non negotia, quæ plurima tibi quotidie, utpote in quo rerum sum-

ma

ma versatur, scaturiunt; non maris, aut tempestatum repentinus casus, non laborem, non sumtum; quo minus Anconem Piceni urbem cum ingenti longarum navium apparatu trajiceret; inde acceptis cum Pontifice Cardinalibus soluturus in Turcos. Verum (ut sunt rerum humanarum casus incerti) Pium Pontificem Maximum (erat quippe et valetudinarius, et senex) mortuum offendisti. Neque tamen, quamquam surrogandi in demortui locum Pontificis cura Cardinales urgeret, minus ab eis honorifice susceptus es: sed qui tecum erant senatores, equis purpura instratis, tu asturcone candido, quod victoriæ simul præteritæ præmium, simul futuræ ostentum fuit, ostro instrato, habenis, frenoque aureo, inter duos Cardinales medius cum ingenti procerum, abbatum, protonotariorum, episcoporum, archiepiscoporum comitatu in consistorium honorificentissime deductus es: ubi cum senatus in defendenda Christi religione studium, et belli quod adversum Turcos instruebatur, ineundi rationem, gravi ornataque oratione exposuisses, ab Cardinalibus, qui primum omnium gratias tibi ecclesiæ Romanæ verbis egere, laudatus, cunctis quæ forte aderant, biremibus uti erant instructis, honoris gratia donatus es. Tantumque omnibus (etiam si quos bellorum a majoribus nostris gestorum invidia stimulabat) fuit jucundum officium tuum, ut dicere audeam, ex multis magnisque causis quæ Cardinales ad id peragendum movebant, hanc unam fuisse, uti ex urbe tua potissimum ex ordine senatorio, ex optimatibus civitatis, Petrum Barbum, Cardinalem sancti Marci, qui postea Paullus II. vocatus est, Pontificem Summum deligerent; virum alioquin optimum, et omni virtutis genere præditum. Cum itaque ad portum deductus, tu ascendisses biremem, illi Romam deligendi Pontificis gratia rediissent, novum tibi consilium repente ineundum fuit. Quos enim Pontifex in Turcos navigare compulerat, ii, ablato e vivis Pontifice, solutos se sponcione putare: nonnulli qui simulata mente, si tu navigasses, se se navigaturos promiserant (neque enim fieri posse arbitrabantur, ut hac ætate navigares) postquam te classem ascendisse resciverunt, alias tandem excusationes confingere, totum denique belli pondus, quod omnibus simul christianis videbatur grave,

in

in tuis unius humeris fini . Sed enim ea in te semper veneratio religionis fuit , ut gravissima quæque pro christiana religione subeuntem vita citius deseruisset quam fides . Vt pote cum et antea ostendisses , Venetos pluris facere religionem quam salutem , et eo tempore diceres , amissa religione , homini vitam nihil prodesse . Subiisti ergo , totumque belli pondus recta cervice portasti ; et Turcos qui paullo ante suis finibus non contenti , alienos invaserant , ita intra Asiam conclusisti , ut dicere inter se se potuerint , christianos omnes vicimus , a Christophoro Mauro victi sumus . Quis enim labantem Christi fidem firmavit ? Christophorus . quis dejectas Pontificum mentes erexit ? Christophorus . quis terra , mari , pace , bello , domi , forisque religionem adjuvit ? Christophorus . cujus hoc semper laudabilius et Deo gratius officium fuit , quo periculosius atque laboriosius . Verum enimvero cum et a bello Turcis inferendo ceteri , quemadmodum paullo superius dixi , retraxissent pedem ; et ipse quæ ad id necessaria erant , mira celeritate parasset , Venetias expectatus et quidem vehementer reverteris , ut inde tantisper dum Pontifex novus eligitur , si quid in Italia accidisset novi , velut ex quadam imperii arce , toti potius reipublicæ , vel religioni , quam huic , illive ejus parti adesses ; et religionis venerationem , quæ tecum ab infantia creverat , tuos potissimum cives doceres . Etenim ejus quem omnium ora , oculique contuentur , vita religiosa , populis religiose vivendi documentum est quoddam . Quid porro egeris , quæ venerationis religionis exempla edideris , quam innocenter , quam pie , quam sancte vixeris , singulatim exponere neque hujus temporis est , neque loci . Et me finem dicendi facere vel sola omnium vestrum attentio , qua satis superque hætenus abusus sum , cogit . Quocirca hæc quæ in medio sunt , quodam veluti saltu transiliens , ad eam qua hodie in patriarcha excipiendo es usus , venerationem religionis accedo . Neque enim si hoc ipsum supra humanitati tuæ tribuimus , continuo venerationi religionis idem tribui nefas est : cum præsertim et proxima humanitati religionis veneratio sit , et eadem sæpe res , quemadmodum solis splendor , sic ab uno vindicetur tota , ut plurium idem idem tota esse non

non definat. Quid te autem ut patriarchæ occurreres, fecit? Nempe si quod minori major obviam profectus es, spectem, humanitati soli tribuendum crediderim: sin vero quod majori minor, ipse quidem soli religioni hoc factum adscripserim. Sed contrahent fortassis frontem nonnulli, et minorem patriarcha ducem nullo genere dici patientur. Audiant ergo, si quos hoc movet, quomodo patriarcha ducem minorem intelligam. Omnis bene institutæ reipublicæ gubernatio bifariam dividi solet. et quemadmodum anima et corpore singuli quique constamus, eodem modo peculiarem, una animarum, alia corporum curam gerit. animas porro corporibus præstantiores, rursusque patriarchæ animarum, duci corporum curam esse, magis notum est quam ut multis probari oporteat. Qui ergo hæc mente pertractans patriarchæ obviam proficiscitur, non jam honores, aut ætatem, aut divitias, aut potestatem, quæ bona fortunæ sunt, intuetur; sed facta, sed dicta, sed cogitata prava, rectave, quæ animam vel pauperem facere solent, vel divitem. et quia nullus in hac vita, præcipue autem imperio præditus, peccatorum eorum saltim quæ quotidiana, et venialia vocant, ita se novit expertem, ut ( contra quam monet Ioannes Apostolus ) dicere de te audeat, quod peccatum non habet: hæc autem ipsa peccata sacerdoti fatenda, et pro ipsis Deo sacerdotis arbitrio satisfaciendum intelligit, consequens est ut patriarchæ qui sacerdotum princeps et dicitur, et revera est, non minorem modo, sed et subditum se se agnoscat, quisquis ejusmodi est. Hoc autem non hominis gratia fieri manifestum est, sed Dei, cujus ille locum tenet in terris. quod si Dei: ergo ad religionis venerationem referendum esse jam scimus, quod sit. Si quis autem eum, quod mirificam semper innocentiam curam habuerit, etiam quotidianis et venialibus expertem contenderit; ut ne hoc illi negemus, aut putasse Christophorum Maurum dico, se hoc genus peccatis teneri, quod culpam timere ubi culpa nulla sit, bonæ mentis vir consueverit, aut si hoc quoque in controversiam deducatur, voluisse, Deum, cujus religionem semper mirifice veneratus est, in patriarcha ejus excipere. Si enim verum est quod apud Evangelistam Lucam discipulis suis dixit homo  
Deus:

Deus: *qui vos spernit, me spernit, et qui me spernit, spernit eum qui me misit*, ut certe verum est, consequens etiam videtur ut qui patriarcham ex eorum qui discipulis successe-  
 re numero unum honorat, hominem Deum honoret, et qui hominem Deum honorat, illum quoque honoret a quo mis-  
 sus est, omnipotentem hominis Dei Patrem. Ita que seu hoc genus peccatis obnoxium ducem nostrum dicamus, sive in-  
 immunem, seu falso se illis obvolutum putasse, sive non; ex hodierno in patriarcham officio satis superque notum est, eum religionis venerationem quam ab ineunte usque pueritia didicit, hoc potissimum argumento maximam atque mirificam ostendisse. Neque inficias eo, esse item alia, et hæc ad venerationem religionis pertinentia, quæ ipsum uti patriarchæ obviam iret, invitare potuerunt. Nam Bergomum quo tanto tempore bellum cum Francisco Sfortia Mediolanensium duce gerebamus, antistes tutatus est; cum dictis atque consiliis, nonnumquam vero et sumtu, tum vel maxime precibus, ut non aliter in ejus domo de salute reipublicæ consilia a prætore præfectoque, et primis quibusque civitatis inirentur, quam si apud eum imperii summa fuisset. Pace autem facta, sic ad urbem ornandam animum adjecit, ut et forum coctis constratum lateribus, et porticus, quæ nulla diei hora non obscurissimæ erant, dirutæ, et ædes simul publicæ, simul privatæ, illæ potissimum ubi Pontificis domicilium fuit, in cælum erectæ, et templa partim vetera, partim ruinosa, ea elegantia constructa, ut neque ornatum in eis desideres, neque commoditatem, eo auctore fuerunt. inter hæc, ipso singulos quosque ex ornatu civitatis, ut Paullus Apostolus Hebræis ait, non permanentis, quem admirabantur, ad futuræ, quæ longe admirabilior est, desiderandum ornatum, animante; quod utrum animabus, an corporibus utilius fuerit, vos videritis. Et qui ob hæc vel omnia vel singula honore aliquem afficit, quomodo Christophorus dux hodie patriarcham affecit, religionis venerationem, haud dubium, præ se fert singularem. Sed hæc, et alia hoc genus plurima temporis exclusus angustiis in alium diem reservare compellor. Ideoque te, Christophore dux, qui ut omnium Venetorum primus

162 PETRI BARROCII ORATIO II.

es, ita in lætitia quam ex Ioannis patriarchæ adventu tota  
sensit respublica, nulli secundus existis, interim oratum ve-  
lim ut patriarcham tuum, universamque Barrociorum gen-  
tem, quemadmodum cœpisti, ames. Nos enim cum ob meri-  
ta in rempublicam tua, venerationemque religionis mirificam,  
tum ob humanitatem hodiernam, nihil aut tam arduum in-  
veniemus, ut difficile; aut tam humile, ut minus dignum  
nobis putemus, dum rem tibi, tuivæ gratam, honorificamve  
faciamus.